
 

Decreto Dirigenziale n. 304 del 17/12/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 13 - UOD Personale del SSR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONTRATTI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA AGGIUNTIVI A FINANZIAMENTO

REGIONALE - ANNO ACCADEMICO 2014/2015 - SECONDA UNIVERSITA' DEGLI STUDI

DI NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  - che ai sensi del D.Lgv. n. 257 dell’08/08/92, ed in particolare dell’art. 2, concernente la 
programmazione triennale, vengono istituite dal Ministero della Salute di concerto con quello 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica borse di studio per un determinato 
numero di specialisti da formare sulla base delle esigenze sanitarie del paese, tenuto conto delle 
capacità delle strutture e delle risorse finanziarie disponibili; - che lo stesso Decreto Legislativo consente alle Regione, sulla base di proprie specifiche 
esigenze di programmazione, di intervenire con  propri fondi, incrementando il numero di borse di 
studio disponibili;   

 
CONSIDERATO - che la Regione Campania ha sempre provveduto a tanto per i decorsi anni accademici, 

procedendo all’assegnazione di borse di studio – finanziate con fondi all’uopo appostati su un 
apposito capitolo di bilancio – aggiuntive rispetto a quelle finanziate con fondi ministeriali;  

 
RILEVATO  - che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo regime normativo previsto dai DD.PP.CC.MM. del 

7/3/2007 e del 6/7/2007, è stata prevista l’assegnazione ai frequentanti le Scuole di 
Specializzazione delle Facoltà di Medicina e Chirurgia dì contratti di formazione specialistica, in 
luogo delle borse di studio previste dalla normativa precedentemente vigente; 

 

CONSIDERATO  - che nel Bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2015, approvato con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 47 del 09/02/2015, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n. 13 del 26/02/2015, è stato inserito l'apposito capitolo n. 7222, con la seguente 
rubricazione “Borse di studio a laureati campani per la frequentazione di scuole di 
specializzazione universitaria di area sanitaria”, con lo stanziamento di €  12.470.000,00 
complessivi; - che il Magnifico Rettore della Seconda Università degli Studi di Napoli, con la nota prot. n. 25620 
del 29/04/2015, ha chiesto per l’anno accademico 2014/2015 l’assegnazione a Scuole di 
Specializzazione di area medica del proprio Ateneo di n. 39 contratti di formazione specialistica a 
finanziamento regionale in aggiunta ai contratti finanziati con fondi ministeriali; 

 
RILEVATO che  

• il Ministero della Salute, con propri decreti n. 315 del 26/5/2015, così come modificato ed 
integrato con il Decreto del Ministero della Salute n. 321 del 29/05/2015, ha, tra l’altro, definito il 
numero dei contratti di formazione specialistica destinati ai medici partecipanti al Concorso unico 
nazionale per l’accesso alle Scuole di Specializzazione in Medicina, indicando il numero dei 
contratti aggiuntivi a finanziamento regionale, nella seguente misura: 

o Seconda Università degli Studi di Napoli – n. 39 contratti; 
• la Seconda Università degli Studi di Napoli, con propria nota prot. n. 62694 del 17/11/2015, che, 

allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ha chiesto che 
le venissero messe a disposizione le risorse finanziarie per il pagamento dei contratti aggiuntivi in 
questione; 

 
RITENUTO, pertanto,  � di dover dare atto che le assegnazioni operate dal Ministero della Salute alle Scuole di 

Specializzazione di area medica della Seconda Università degli Studi di Napoli di contratti di 
formazione specialistica a finanziamento regionale in aggiunta ai contratti finanziati con fondi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

ministeriali, per l’anno accademico 2014/2015 risultano, in linea generale, congruenti con le 
esigenze formative emergenti dalla programmazione regionale a suo tempo trasmessa ai 
competenti ministeri per l’ambito temporale cui è riferito il presente provvedimento; - di dover procedere all’assegnazione alla Seconda Università degli Studi di Napoli dei 
sottoelencati contratti di formazione specialistica: 

Scuola di Specializzazione Numero contratti Durata del corso  

Anestesia e Rianimazione 3 Anni 5  

Chirurgia cardiaca 1 Anni 5  

Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed 
Estetica 

2 Anni 5  

Geriatria 1 Anni 4  

Ginecologia e Ostetricia 2 Anni 5  

Igiene e Medicina Preventiva 3 Anni 4  

Malattie dell'Apparato Cardiovascolare 2 Anni 4  

Malattie apparato respiratorio 1 Anni 4  

Medicina del lavoro 1 Anni 4  

Medicina di emergenza-urgenza 1 Anni 5  

Medicina fisica e riabilitazione 2 Anni 4  

Medicina interna 2 Anni 5  

Medicina legale 1 Anni 4  

Nefrologia 1 Anni 4  

Neuropsichiatria Infantile  2 Anni 4  

Oncologia medica  1 Anni 5  

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 1 Anni 4  

Pediatria  4 Anni 5  

Psichiatria 5 Anni 4  

Radiodiagnostica 2 Anni 4  

Reumatologia 1 Anni 4  

Totale  39  

 

RITENUTO, inoltre : - di dover procedere all’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma dovuta alla 
Seconda Università degli Studi di Napoli, che risulta fissata  nella misura complessiva di € 
5.175.300,00 (cinquemilionicentosettantacinquemilat recento/00); 

 

CONSIDERATO  - che l’impegno in questione deve essere assunto sul Capitolo di Spesa 7222, U.P.B. 4.15.38, 
rubricato “Borse di studio a laureati campani per la frequentazione di scuole di specializzazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

universitaria di area sanitaria”, così riclassificato a decorrere dal 1° gennaio 2013 ,ai sensi del 
DLgs 118/2011: 

Missione Progra
mma 

Titolo Macroaggregato V livello piano dei conti Cofog Codice attivo 
identificativo spesa 

SIOPE  (codice 
bilancio) 

13 1 1 104 1.04.01.02.008 4 1.05.03 1545 

 - che tali finanziamenti sono afferenti al Conto di Tesoreria intestata alla gestione sanitaria ai sensi 
dell’art. 21, lettera a) del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

 

VISTI: - la D.G.R.C.n. 427 del 27.9.2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato 
“A”; - la D.G.R.C. n. 488 del 31.10.2013; - il DPGR n. 212 del 31.10.2013 di conferimento incarico di Direttore Generale per la Tutela della 
Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale al dott. Vasco Mario; - il DPGR n. 288 del 09/12/2014, di conferma dell’incarico ad interim di Dirigente della U.O.D, 
Personale del SSR all’Avv. Postiglione Antonio; 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 
 - di procedere all’assegnazione alla Seconda Università degli Studi di Napoli dei sottoelencati 

contratti di formazione specialistica: 

Scuola di Specializzazione Numero contratti Durata del corso  

Anestesia e Rianimazione 3 Anni 5  

Chirurgia cardiaca 1 Anni 5  

Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed 
Estetica 

2 Anni 5  

Geriatria 1 Anni 4  

Ginecologia e Ostetricia 2 Anni 5  

Igiene e Medicina Preventiva 3 Anni 4  

Malattie dell'Apparato Cardiovascolare 2 Anni 4  

Malattie apparato respiratorio 1 Anni 4  

Medicina del lavoro 1 Anni 4  

Medicina di emergenza-urgenza 1 Anni 5  

Medicina fisica e riabilitazione 2 Anni 4  

Medicina interna 2 Anni 5  

Medicina legale 1 Anni 4  

Nefrologia 1 Anni 4  

Neuropsichiatria Infantile  2 Anni 4  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

Oncologia medica  1 Anni 5  

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 1 Anni 4  

Pediatria  4 Anni 5  

Psichiatria 5 Anni 4  

Radiodiagnostica 2 Anni 4  

Reumatologia 1 Anni 4  

Totale  39  - di impegnare la somma di € 5.175.300,00 (cinquemilionicentosettantacinquemila trecento/00) 
destinata al finanziamento di detti contratti di formazione specialistica, sul Capitolo di Spesa 
7222, U.P.B. 4.15.38, dell’esercizio finanziario 2015, rubricato “Borse di studio a laureati campani 
per la frequentazione di scuole di specializzazione universitaria di area sanitaria”, così 
riclassificato a decorrere dal 1° gennaio 2013 ,ai sensi del DLgs 118/2011: 

Missio
ne 

Program
ma 

Titolo Macroaggregato V livello piano dei 
conti 

Cofog Codice attivo 
identificativo spesa 

SIOPE  
(codice 
bilancio) 

Missione 

13 1 1 104 1.04.01.02.008 4 1.05.03 1545 13 

 - di imputare sul conto Tesoreria Sanità la predetta somma; 
 
- di liquidare contestualmente la somma di € 5.175.300,00 

(cinquemilionicentosettantacinquemilatrecento/00)  in favore della Seconda Università degli 
Studi di Napoli per il finanziamento dei contratti di formazione specialistica destinati a laureati 
campani frequentanti le Scuole di Specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia, attribuiti 
con il presente decreto; - di dare mandato al Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di pagare alla Seconda 
Università degli Studi di Napoli l’importo sopra specificato di € 5.175.300,00 
(cinquemilionicentosettantacinquemilatrecento/00) sul  conto di tesoreria sottoindicato: 

Conto intestato alla Seconda 
Università degli Studi di Napoli – 
Amministrazione Centrale 

Tesoreria Provinciale di 
Napoli  

Codice Tesoreria n. 425 

Conto n. 0147393  

 
- di fare obbligo alla Seconda Università degli Studi di Napoli di provvedere alla rendicontazione 

dell’utilizzo di detta somma, nei modi e nei tempi previsti dalla vigente normativa; 
 

- di precisare che la spesa complessiva non potrà eccedere il finanziamento erogato e che 
nessuna ulteriore integrazione potrà essere corrisposta da questa Amministrazione per le finalità 
di cui sopra; 

- di inviare il presente Decreto Dirigenziale alla U.O.D. BURC ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, artt. 
26 e 27; 
 

- di inviare il  presente Decreto Dirigenziale alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – 
U.O.D. 04 – Gestione delle Spese Regionali, al Capo Dipartimento della Salute e delle Risorse 
Naturali, al Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

 
 
 

 
                - Avv. Antonio Postiglione - 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015


	BURC n. 77 del  21 Dicembre 2015

